16 — In veritate dico vobis, multae viduae erant in diebus Eliae in Israel, quando clausum est caelum annis tribus, et mensibus sex: cum facta esset fames

magna in omni terra: Et ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidoniae, ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Elisaeo propheta: et nemo eorum mundatus est nisi Naaman Syrus. (Luc. 4, 25-27)

17 — Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, et coepit loqui. Et dedit illum matri suae. (Luc. 7, 14 y 15 - Resurrección del hijo de la viuda de Naím.)

18 — Vere dico vobis, quia vidua haec pauper, plus quam omnes misit. (Luc. 20, 3)<sup>4</sup>

19 — Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via?... (Luc. 24, 32 - los discípulos de Emaús)

20 — Spiritus ubi vult spirat. (Joan. 3, 8 - coloquio con Nicodemus.)

21 — Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus. (Joan. 4, 34)

22 — Domine, hominem non habeo... (Joan. 5, 7 - en la piscina probática de Jerusalén).

23 — Et dicebat: propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retro: et iam non cum illo ambulabant. [2v] Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid et vos vultis abire? Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? verba vitae aeternae habes. (Joan. 6, 66-69)

24 — Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. (Joan. 8, 47 - a los fariseos)

25 — Scimus autem quia peccatores Deus non audit: sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit (Joan 9, 31 - respuesta del ciego de nacimiento a los fariseos)

26 — Et dixit Jesus: In iudicium ego in hunc mundum veni: ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant (Joan. 9, 39 - dijo el Señor después de aquella profesión de fé del ciego: Credo, Domine. Et procidens adoravit eum. (Joan. 9, 38)

27 — Oves meae vocem meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur me: et ego vitam aeternam do eis: et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, majus omnibus est: et nemo potest rapere de manu Patris mei. (Joan. 10, 27-29)

28 — Et lacrimatus est Jesus. (Joan. 11, 35 - muerte de Lázaro)

29 — Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. (Joan. 13, 34 y 35)

30 — Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos (Joan. 14, 18)

<sup>4</sup> Se trata de una errata. En realidad es Lc 21,3.

31 — Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere. (Joan. 15, 5)

[3r]

32 — Manete in me: et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis. (Joan. 15, 4)

33 — Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint: quodcumque volueritis petetis, et fiet vobis<sup>5</sup>.

34 — Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo. Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est (Joan. 17 - 14-17<sup>6</sup> - hasta el fin del cap. copiaría de buena gana)

35 — Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo presuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum (Joan. 16, 33 - así dijo Jesús después del «ecce venit hora, et iam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquatis: et non sum solus, quia Pater mecum est.

36 — Et iam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio. Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi: ut sint unum sicut et nos. (Joan. 17, 11 - ruega por sus discípulos y por la Iglesia [ut omnes unum sint...], después de haber orado por El mismo.

37 — Sciebat autem et Iudas, qui tradebat eum, locum: quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis suis (Joan. 18, 2)

38 — Respondit Jesus: Dixi vobis, quia ego sum: si ergo me quaeritis, sinite hos abire. Ut impleretur sermo, quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdi ex eis quemquam. (Joan. 18, 8 y 9)

39 — Petrus autem stabat ad ostium foris. Exivit ergo discipulus alius, qui erat notus pontifici, et dixit ostiariae: et introduxit Petrum. (Joan. 18, 16)

40 — Vade autem ad fratres meos, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum. (Joan. 20, 17 - al aparecer, a Magdalena)

41 — Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli (Act. Ap. 4, 11 - Pedro, a los príncipes y ancianos del pueblo, que le habían apresado con Juan después de curar al cojo de nacimiento (Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Jesu Christi Nazareni, surge et ambula)<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> Aunque en el manuscrito no se indica, este texto procede de Jn 15,7.

<sup>6</sup> La referencia es Jn 17,14-17.

<sup>7</sup> Las palabras entre paréntesis proceden de He 3,6.

42 — Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, iudicate: Non enim possumus quae vidimus et audivimus non loqui. (Act. Ap. 4, 19 y 20 - respuesta de Pedro al sanedrín.)

43 — Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. –elección de los siete diáconos– Nos vero orationi, et ministerio verbi instantes erimus. (Act. Ap. 6, 2 y 4)

44 — Et obstupuerunt ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro: quia et in nationes gratia Spiritus Sanc[4r]ti effusa est. (Act. Ap. 10, 45 – conversión de Cornelio).

45 — Si enim secundum carnem vixeritis moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis (ad Romanos, 8, 13)

46 — Si autem filii, et haeredes: haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi: si tamen compatimur, ut et conglorificemur (ad Romanos, 8, 17)

47 — Quos autem praedestinavit, hos et vocavit (ad Rom. 8, 30)

48 — Quis ergo nos separabit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? (Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die: estimati sumus sicut oves occisionis.) Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo. Neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro. (ad Rom. 8, 35-39)

49 — Quoniam et Judaei signa petunt, et Graeci sapientiam quaerunt: Nos autem praedicamus Christum crucifixum: Judeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (ad Corinthios<sup>8</sup>, 1, 22 y 23)

50 — Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi po[4v]tentes, non multi nobiles: Sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: Et ignobilia mundi, et *comptenti*<sup>9</sup> contemptibilia elegit Deus, et ea, quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret: Ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus. - - Qui gloriatur, in Domino gloriatur. (ad Cor. I<sup>10</sup> 1, 26-29 y 31)

<sup>8</sup> El texto es de 1 Co 1,22-23.

<sup>9</sup> Así en el original.

<sup>10</sup> El I romano aparece en el manuscrito aquí, y desde aquí hasta el n. 60 inclusive, un poco elevado y añadido *a posteriori*. Posiblemente el autor al transcribir esas citas se olvidó de señalar que pertenecían a la primera de las cartas a los Corintios y no lo advirtió hasta que copió el n. 61 donde el I romano va integrado en su lugar. Al notar este descuido volvió atrás para poner remedio y lo situó donde cabía, un poco alto, en los lugares correspondientes. Hizo esta corrección en todos los textos de la misma página. Pero como el n. 49 quedaba por la parte de atrás de esa cuartilla no se dio cuenta, y quedó sin corregir.

51 — Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc Crucifixum. (ad Cor. I 2, 2)

52 — Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? (ad Cor. I 3, 16)

53 — Nemo se seducat: si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat ut sit sapiens. (ad Cor. I 3, 18)

54 — Nemo itaque glorietur in hominibus (ad Cor I 3, 21)

55 — Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in stultitia eorum. Et iterum: Dominus novit cogitationis sapientium quoniam vanae sunt. (ad Cor. I 3, 19 y 20)

56 — Circumcisio nihil est, et preputium nihil est: sed observatio mandatorum Dei. (ad Cor. I 7, 19)

57 — Nam si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: vae enim mihi est, si non evangelizavero (ad Cor. I 9, 16)

58 — Sed castigo corpus meum, et in servitatem redigo: ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar. (ad Cor I 9, 27).

[5r]

59 — Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. (ad Cor. I 10, 12 - el ejemplo de los israelitas sirva de ejemplo a los de Corinto.

60 — Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite. (ad Cor. I 10, 31)

61 — Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. (ad Cor I, 12, 26)

62 — Si linguis hominum loquar, et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens (ad Cor. I. 13, 1 - todo el capítulo)

63 — Ego enim per legem, legi mortuus sum, ut Deo vivam: Christo crucifixus sum cruci. Vivo autem, jam non ego: vivit vero in me Christus. (ad Gálatas 2, 19 y 20)

64 — Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. (ad Gal. 4,19)

65 — Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. (ad Gal. 6, 2)

66 — Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in honorem suavitatis. (ad Ephesios, 5, 2)

67 — Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eamdem caritatem habentes, unanimes, idipsum sentientes. (ad Philippenses, 2, 2)

68 — Non quae sua sunt seipsum considerantes, sed ea, quae aliorum. (ad Philip. 2, 4)

[5v]

69 — Ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravae et perversae: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. (ad Philip. 2, 15)

70 — Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, et inanem fallaciam secundum traditionum hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum. (ad Colossenses 2, 8)

71 — Igitur, si consurrexistis cum Christo: quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dexteram Dei sedens. Quae sursum sunt sapite, non quae super terram. (ad Colos. 3, 1 y 2)

72 — - - - expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis. (ad Colos. 3, 9)

73 — Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere. (ad Colos. 4, 6 - donde aconseja que se hable a los infieles con cautela y discreción)

74 — De caritate autem fraternitatis non necesse habemus scribere vobis: ipsi enim vos a Deo didicistis ut diligatis invicem. (ad Thessalonicenses 4, 9)<sup>11</sup>

75 — Consolamini invicem: et edificate alterutrum, sicut et facitis. (ad Thes. I, 5, 11)

76 — Fidelis est, qui vocabit vos: qui etiam faciet. (ad Thes. I, 5, 24)

77 — Gratias ago ei, qui me confortabit Christo Jesu Domino nostro, quia fidelem me existimavit, ponens in ministerio. (ad Timotheum I, 1, 12)

78 — Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat: et dabitur ei. (Epistola B. Jacobi 1, 5)

[6r]

79 — Beatus vir, qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. (Epistola B. Jacobi, 1, 12)

80 — Estote autem factores verbi, et non auditores tantum: fallentes vosmetipsos. (Ep. b. Jac. 1, 22)

81 — Quid proderit fratres mei si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fidem salvare eum? (Ep. b. Jac. 2, 14)

82 — Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini: multum enim valet deprecatio justis assidua. Elias homo erat similis nobis passibilis: et oratione oravit ut non plueret super terram, et non pluit annos tres, et menses sex. Et rursum oravit: et caelum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum. (Ep. B. Jac. 5, 16 y 17)

<sup>11</sup> El texto es de 1 Te 4,9.

83 — Animas vestras castificantes in obedientia caritatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde invicem diligite attentius. (I B. Petri, 1, 22)

84 — Si tamen gustastis quoniam dulcis est Dominus (I B. Petri, 2, 3)

85 — Ante omnia autem, mutuam in vobismetipsis caritatem continuam habentes: quia caritas operit multitudinem peccatorum. (I B. Petri, 4, 8)

86 — Unum vero hoc non lateat vos, carissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut [6v] dies unus. (II B. Petri, 3, 8)

87 — Nolite mirari fratres, si odit vos mundus. Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit manet in morte. (I B. Joan. 3, 13 y 14)